
GOBERNACIÓN DE BOLÍVAR 

DECRETO No. 546 DE 2020 
"Por el cual se hace un nombramiento en período de prueba^ se dan por terminados 

unos encargos y se declara insubsistente un nombramiento provisional, para dar 
cumplimiento a lo dispuesto en la Lista de Elegibles conformada por la Comisión 

Nacional del Servicio Civil, mediante Resolución No. 8901 de 15 de septiembre de 
2020" 

EL DIRECTOR ADMINISTRATIVO DE FUNCIÓN PÚBLICA DE LA 
GOBERNACIÓN DE BOLÍVAR 

En ejerc ic io de las func iones que le fueron de legadas med ian te el Decreto 324 del 21 
de agosto de 2020 , y 

CONSIDERANDO 

Que el art ículo 125 de la Const i tuc ión Polít ica estab lece que Los empleos en los órganos 
y entidades del Estado son de carrera...^ más ade lante , la precept iva en cita seña la que 
los funcionarlos, cuyo sistema de nombramiento no haya sido determinado por la 
Constitución o la ley, serán nombrados por concurso público^ y por ú l t imo d ispone que 
el ingreso a los cargos de carrera..., se hará previo cumplimiento de los requisitos y 
condiciones que fije la ley para determinar los méritos y calidades de los aspirantes. 

Que el canon 130 super io r a t r ibuye a la Comis i ón Nac ional del Serv ic io Civi l - e n lo 
suces ivo " la CNSC " - la administración y vigilancia de las carreras de los servidores 
públicos, excepción hecha de los que tengan carácter especial. 

Que en ejerc ic io de d icha competenc i a , la C N S C ade lantó el Proceso de Se lecc ión No. 
772 de 2018 - Convoca to r i a Terr i tor ia l Norte, dando paso ai concurso públ ico de mér i tos 
para p roveer los emp leos de car rera per tenec ientes a las p lantas de personal de las 
ent idades, ó rganos y o rgan i smos que, con fo rme a las no rmas que integran el s i s tema 
normat ivo de la car re ra admin i s t ra t i va , fueron repor tados para in tegrar la Oferta Públ ica 
de Emp leos de Ca r re ra - e n io suces ivo "OPEC" - . 

Que en la OPEC , a cada emp leo públ ico reportado se le as ignó un número de 
ident i f icación por parte de la CNSC , para efectos de su ind iv idua l i zac ión y d i ferenc iac ión 
por parte de las en t idad , ó rgano u o rgan i smo repor tante , y por la comun idad en genera l . 

Que dentro de los emp leos repor tados por la Gobernac ión de Bol ívar, como organ ismo 
pertenec iente a la es t ruc tura admin i s t ra t i va de la Rama Ejecut iva del Poder Públ ico en 
el Depa r tamento de Bol ívar, se reportó el ident i f icado con la OPEC No. 6 8413 , el cual se 
denomina Profes iona l Espec ia l i zado Cód igo 222 Grado 07, per tenec iente a la p lanta 
global de cargos de la refer ida gobernac ión , y as ignado a la Of ic ina Cobro Coact ivo de 
la Secretar ía de Hac ienda , f inanc iado con recursos propios el cual presenta una vacante , 
al encontrarse en vacanc i a def in i t iva . 

Que agotadas las e tapas del Proceso de Se lecc ión No. 772 de 2018 - Convocator ia 
Terr i tor ia l Norte, y a tend iendo los resu l tados de d icho concurso públ ico de mér i tos , la 
CNSC exp id ió la Reso luc ión No. 8901 de 15 de sep t i embre de 2020 "Por la cual se 
conforma y adopta la Lista de Elegibles para proveer UN (1) vacante(s) deflnitiva(s) del 
empleo denominado Profesional Especializado Código 222 Grado 07, identificado con el 
Código OPEC No. 68413, del Sistema General de Carrera Administrativa de ia planta de 
personal de la Gobernación de Bolívar, Proceso de Selección No. 772 de 2018 -
Convocatoria Territorial Norte", la cua l adqui r ió f i rmeza el d ía 28 de sep t i embre de 2020, 
tal como se puede obse rva r en la publ icac ión hecha en la pág ina de la en t idad . 

Que en el art ícu lo p r imero de la Reso luc ión No. 8901 de 15 de sep t i embre de 2020 se 
conformó l ista de e leg ib les para p roveer una (1) vacan te del emp leo ident i f icado con el 
No. OPEC No. 6 8 4 1 3 , el cual se denomina Profes ional Espec ia l i zado Cód igo 222 Grado 
07, as ignado a la Of ic ina Cobro Coact ivo de la Secre tar ía de Hac ienda , f inanc iado con 

jj^recursos prop ios . 



GOBERNACIÓN DE BOLÍVAR 

DECRETO No. 546 DE 2020 
"Por el cual se hace un nombramiento en período de prueba, se dan por terminados 

unos encargos y se declara insubsistente un nombramiento provisional, para dar 
cumplimiento a lo dispuesto en la Lista de Elegibles conformada por la Comisión 

Nacional del Servicio Civil, mediante Resolución No. 8901 de 15 de septiembre de 
2020" 

Que en la ac tua l i dad , el emp leo ident i f icado con el No. OPEC 68413 , y el cual se 
denomina Profes iona l Espec ia l i zado Cód igo 222 Grado 07, as ignado a la Of ic ina Cobro 
Coact ivo de la Sec re ta r í a de Hac ienda , f inanc iado con recursos propios, v iene s iendo 
desempeñado por la func ionar ia YAMILE DEL CARMEN ANAYA MORALES , ident i f icada con 
la C.C. No. 33 . 156 . 897 , en v i r tud de encargo , en los t é rm inos del ar t ícu lo 24 de la Ley 
909 de 2004 . 

Que la func ionar ia YAMILE DEL CARMEN ANAYA MORALES , ident i f i cada con la C.C. No. 
33 .156 .897 , t iene de rechos de car rera en el emp leo Profes iona l Un ivers i tar io Cód igo 219 
Grado 05 , as ignado a ia D i recc ión de Conceptos , Ac tos Admin i s t ra t i vos y Personer ía 
Jur íd ica de la Secre ta r ía Jur íd ica , emp leo en el que se encuent ra enca rgado el funcionar io 
JORGE ALFREDO DIAZ GUTIERREZ , ident i f icado con la C.C. No. 71 . 712 .095 , qu ien a su 
vez t iene derechos de car rera en ei emp leo Técn ico Opera t i vo Cód igo 314 Grado 07, 
as ignado a la D i recc ión Fondo Terr i tor ia l de Pens iones de la Sec re ta r í a de Hac ienda. 

Que el emp leo denom inado Técn ico Operat ivo Código 314 Grado 07, as ignado a la 
Direcc ión Fondo Terr i tor ia l de Pens iones de la Secre tar ía de Hac ienda , f inanc iado con 
recursos prop ios , del cua l es t i tu lar el func ionar io JORGE ALFREDO DIAZ GUTIERREZ, 
ident i f icado con la C.C. No. 71 . 712 . 095 , v iene s iendo ejerc ido en prov is iona l idad por la 
señora GLORIA MARIA PRINS DIAZ , ident i f icada con la C.C. No. 1 .047 .409.776, cuyo 
nombramien to será dec la rado insubs is tente con ocas ión a la reasunc ión de las func iones 
por parte de su t i tu lar . 

Que por manda to del inciso tercero del art ículo 23 de la Ley 909 de 2004 , los empleos 
de carrera administrativa se proveerán en periodo de prueba o en ascenso con las 
personas que hayan sido seleccionadas mediante el sistema del mérito... 

Que con fo rme a la l ista de e leg ib les conten ida en el art ícu lo p r imero de ia Reso luc ión 
No. 8901 de 15 de sep t i embre de 2020 , el asp i rante que ocupa el p r imer puesto, y por 
ende quien cuenta con me jo r derecho para se r nombrado en el emp l eo ident i f icado con 
el No. OPEC 68413 , y el cual se denom ina Profes ional Espec ia l i zado Cód igo 222 Grado 
07, as ignado a la Of ic ina Cobro Coact ivo de la Secre tar ía de Hac ienda , f inanc iado con 
recursos prop ios , es la señora A N A KARINA GIRALDO JARAMILLO, ident i f icada con la 
C.C. No. 1 .128 .044 .392 . 

Que por d ispos ic ión del art ícu lo 14 del Decreto- leg is la t ivo 491 del 28 de marzo de 2020 , 
el té rmino del per iodo de prueba que se seña la en la parte reso lut iva del presente acto 
admin i s t ra t i vo , c omenza r á a cor rer una vez se supere la emergenc i a san i tar ia decretada 
por el Min ister io de Sa l ud y Protecc ión Soc ia l med ian te reso luc iones 385 del 12 de marzo 
de 2020 y 844 del 26 de mayo de 2020 , pror rogada med ian te Reso luc ión 1462 del 25 
de agosto de 2020 . 

Que para proceder con el nombram ien to en per iodo de prueba en los té rm inos del inciso 
3 del ar t ícu lo 23 de la Ley 909 de 2004 , co r responde dar por t e rm inado el encargo que 
venía e jerc iendo la func ionar ia YAMILE DEL CARMEN ANAYA MORALES , ident i f icada con 
la C.C. No. 33 . 156 .897 , en el a lud ido emp leo , qu ien t iene derechos de carrera respecto 
del empleo públ ico Profes ional Un ivers i tar io Cód igo 219 Grado 05 , as ignado a la 
Direcc ión de Conceptos , Ac tos Admin i s t ra t i vos y Personer ía Jur íd ica de la Secretar ía 
Jur íd ica. 



GOBERNACIÓN DE BOLÍVAR 

DECRETO No. 546 DE 2020 
"Por el cual se hace un nombramiento en período de prueba, se dan por terminados 

unos encargos y se declara insubsistente un nombramiento provisional, para dar 
cumplimiento a lo dispuesto en la Lista de Elegibles conformada por la Comisión 

Nacional del Servicio Civil, mediante Resolución No. 8901 de 15 de septiembre de 
2020" 

Que los se rv ido res púb l i cos cuyos enca rgos se te rm inan y cuyo nombramien to 
prov is ional se dec la ra insubs i s tente , deberán pe rmanece r en el de sempeño de sus 
func iones hasta que qu ien deba reemp laza r los haga cargo de el las, ta l como lo d ispone 
el numera l 17 del ar t ícu lo 34 de la Ley 734 de 2002 . 

Que por d ispos ic ión de los ar t ícu los 305 (numera l 2) de la Const i tuc ión Pol í t ica, 95 
(numera l 15) del Decreto ext raord inar io 1222 de 1986 , 2 .2 .5 .1 .2 y 2.2.5.1.3, 
subrogados por el Decreto 648 de 2017 , la competenc i a nominadora en el nivel 
depar tamenta l será e jerc ida por el gobe rnador cor respond iente , med ian te decreto. 

Que en v i r tud de lo d i spues to en los art ícu los 211 de la Const i tuc ión Polít ica y 9 de la 
Ley 489 de 1998 , el señor Gobe rnado r de Bol ívar, med ian te Decreto 324 del 21 de 
agosto de 2020 , de legó en el D i rector Admin i s t ra t i vo de Func ión Públ ica - emp l e o del 
nivel d i rect ivo, ent re ot ras , la func ión de exped i r el acto admin i s t ra t i vo de nombramien to 
en período de prueba respecto de los emp leos cuya l ista de e leg ib les fue conf igurada en 
el marco del p roceso de se lecc ión No. 772 de 2018 - Convoca to r i a Terr i tor ia l Norte, dar 
por t e rm inado enca rgos y dec la rar insubs is tenc ias , s i empre que fuere necesar io para dar 
cump l im ien to a las l istas de e leg ib les con fo rmadas en el ma r co del refer ido proceso. 

Que en la ac tua l idad la de legac ión confer ida en el Decreto 324 del 21 de agosto de 2020 
se encuent ra v igen te . 

Que el presente decre to , al t ra tarse de un acto admin i s t ra t i vo de e jecuc ión de la 
Resoluc ión No. 8 901 de 15 de sep t i embre de 2020 , no es suscept ib le de recurso a lguno, 
el lo conforme a lo d i spues to en el art ículo 75 del Cód igo de Proced imiento Admin i s t ra t i vo 
y de lo Contenc ioso Admin i s t r a t i vo . 

Que en mér i to de lo expues to 

DECRETA 

ARTÍCULO PRIMERO: NOMBRAMIENTO EN PERIODO DE PRUEBA. NOMBRAR en 
per íodo de p rueba a la señora A N A KARINA GIRALDO JARAMILLO, ident i f icada con la 
C.C. No. 1 .128 .044 .392 , qu ien ocupa el p r imer puesto en la l ista de e leg ib les conformada 
en el art ícu lo p r imero de ia Reso luc ión No. 8901 de 15 de sep t i embre de 2020 , profer ida 
por la Comis i ón Nac iona l del Serv i c io C iv i l , en el emp leo públ ico denominado Profesional 
Espec ia l i zado Cód igo 222 Grado 07, de la p lanta g lobal de cargos de la Gobernac ión de 
Bol ívar, as ignado a la Of ic ina Cobro Coact ivo de la Secre tar ía de Hac ienda y f inanc iado 
con recursos prop ios . 

PARÁGRAFO ÚNICO. El e leg ib le nombrado en per iodo de prueba med ian te el presente 
decreto contará con el t é rm ino de 10 d ías hábi les s igu ientes al recibo de la comun icac ión 
pert inente para man i fes ta r la aceptac ión o rechazo del emp leo . En el evento en que 
mani f ieste su acep tac ión , deberá t oma r poses ión del m i smo dent ro de los 10 días 
s igu ientes háb i les s igu ientes , de con fo rmidad con lo d i spuesto en los ar t í cu los 2.2.5.1.6 
y 2.2.5.1.7 del Decre to ún ico 1083 de 2015 , reg lamenta r io del sec tor func ión públ ica, 
subrogados por el ar t ícu lo 1 del Decreto 648 de 2017 . 

Lo d ispuesto en el p resente parágra fo deberá ind icarse en la comun i cac ión de que trata 
el art ículo sexto de es te decre to . 



GOBERNACION DE BOLÍVAR 

DECRETO No. 546 DE 2020 
"Por el cual se hace un nombramiento en período de prueba, se dan por terminados 

unos encargos y se declara insubsistente un nombramiento provisional, para dar 
cumplimiento a lo dispuesto en la Lista de Elegibles conformada por la Comisión 

Nacional del Servicio Civil, mediante Resolución No. 8901 de 15 de septiembre de 
2020" 

ARTICULO SEGUNDO. PERIODO DE PRUEBA. El per íodo de prueba a que se refiere 
el art ículo anter ior , tendrá una durac ión de seis (6) meses a cuyo venc im ien to será 
eva luado su de s empeño labora l por el j e fe inmed ia to , el cua l de se r sat is factor io le 
otorgará derechos de car re ra y se sol ic i tará su inscr ipc ión en el Regis t ro Públ ico de la 
Carrera Admin i s t r a t i va . De ser insat is factor ia la eva luac ión del per íodo de prueba, su 
nombramien to será dec la rado insubs is tente med ian te acto admin i s t ra t i vo mot ivado. 

PARÁGRAFO: El per íodo de prueba de que trata el presente art ícu lo, se computa rá a 
part i r de la superac ión de la emergenc ia san i tar ia dec la rada por el Minister io de Sa lud y 
Protección Soc ia l med ian te reso luc iones 385 del 12 de marzo de 2020 y 844 del 26 de 
mayo de ese m i smo año , pror rogada por ia Reso luc ión No. 1462 del 25 de agosto de 
2020 , de acuerdo con io seña lado en el art ículo 14 del Decreto- leg is la t ivo 491 del 28 de 
marzo de 2020 . 

ARTÍCULO TERCERO: TERMINACIÓN DE ENCARGO. DAR por te rm inado el encargo 
a la func ionar ía YAMILE DEL CARMEN ANAYA MORALES , Identif icada con la C.C. No. 
33 .156 .897 , en el emp leo Profes iona l Espec ia l i zado Cód igo 222 Grado 07 , as ignado a 
la Of ic ina Cobro Coac t i vo de la Sec re ta r í a de Hac ienda, y en consecuencia la func ionar ía 
deberá re in tegrarse al emp leo de Profes ional Un ivers i tar io Cód igo 219 Grado 05 , 
as ignado a la Di recc ión de Conceptos , Ac tos Admin i s t ra t i vos y Personer ía Jur íd ica de ia 
Secretar ía Jur íd i ca , del cual es t i tu lar. 

PARÁGRAFO ÚNICO. La pe rsona cuyo encargo se ha dado por te rm inado med ian te el 
presente decreto debe rá pe rmanece r en el ejerc ic io de las func iones del emp leo hasta 
tanto el e legib le nombrado en per iodo de prueba t ome cargo de el las. 

ARTÍCULO CUARTO: TERMINACIÓN DE ENCARGO. DAR por te rm inado el encargo al 
func ionar io JORGE A LFREDO DIAZ GUTIERREZ , ident i f icado con la C.C. No. 71 .712 .095 , 
en el emp leo Profes iona l Un ivers i tar io Cód igo 219 Grado 05 , as ignado a la Direcc ión de 
Conceptos , Ac tos Admin i s t r a t i vos y Personer ía Jur íd ica de ia Sec re ta r í a Jur íd ica y en 
consecuenc ia el func ionar io deberá re integrarse al emp íeo Técn ico Opera t i vo Código 314 
Grado 07 , as ignado a la Di recc ión Fondo Terr i tor ia l de Pens iones de la Secre tar ía de 
Hac ienda, del cua l es t i tu lar . 

PARÁGRAFO ÚNICO. La persona cuyo encargo se ha dado por te rm inado med iante el 
presente decre to deberá pe rmanece r en el ejerc ic io de las func iones del emp leo hasta 
tanto su t i tu lar t ome cargo de e l las . 

ARTÍCULO QUINTO: DECLARATORIA DE INSUBSISTENCIA. DECLARAR 
insubs is tente el nombram ien to prov is iona l rea l izado a la señora GLORIA MARIA PRINS 
DIAZ, ident i f i cada con la C.C. No. 1 .047 .409.776, en el emp leo públ ico denominado 
Técnico Opera t i vo Cód igo 314 Grado 07 , as ignado a la Direcc ión Fondo Terr i tor ia l de 
Pens iones de la Sec re ta r í a de Hac ienda y f inanc iado con recursos propios. 

PARAGRAFO ÚNICO: La persona desv incu lada en el presente decreto deberá 
permanecer en el e jerc ic io de las func iones del emp leo hasta tanto sü t i tu lar t ome cargo 
de el las. 

ARTICULO S E X T O : P U B L I C I D A D . COMUNICAR el presente decre to a los señores ANA 
KARINA G IRALDO JARAMILLO, ident i f icada con la C.C. No. 1 .128 .044 .392 , YAMILE DEL 
CARMEN ANAYA MORALES , ident i f icada con la C.C, No. 33 .156 .897 , JORGE ALFREDO 
DIAZ GUTIERREZ , ident i f i cado con la C.C. No. 71 . 712 .095 y GLORIA MARIA PRINS DIAZ, 

^^identificada con la C.C. No. 1 .047 .409 .776; REMITIR copia de este a la Comis ión Nacional 



GOBERNACION DE BOLIVAR 

DECRETO No- 546 DE 2020 
"Por el cual se hace un nombramiento en período de prueba, se dan por terminados 

unos encargos y se declara insubsistente un nombramiento provisional, para dsr 
cumplimiento a ¡o dispuesto en la Lista de Elegibles conformada por ia Comisión 

Nacional del Servicio Civil, mediante Resolución No. 8901 de 15 de septiembre de 
2020" 

de! Serv ic io C iv i l para lo de su compe tenc i a ; y PUBLICAR su conten ido en la pág ina web 
del o rgan i smo, en ios t é rm inos de lo d i spuesto en el parágrafo del art ícu lo 65 del Cód igo 
de Proced imiento Admin i s t ra t i vo y de lo Contenc ioso Admin i s t ra t i vo . 

ARTÍCULO SÉPTIMO: RECURSOS ADMINISTRATIVOS. De con fo rm idad con io 
dispuesto en el art ícu lo 75 del Cód igo de Proced imiento Admin i s t ra t i vo y de lo 
Contenc ioso Admin i s t ra t i vo , el presente decre to no es suscept ib le de recursos al t ratarse 
de un acto de e jecuc ión . 

ARTÍCULO OCTAVO: VIGENCIA. El presente decreto rige a part i r de l d ía s igu iente al 
de su comun i cac ión al e leg ib le nombrado en prop iedad, en los té rm inos dei numera l 1 
del art ículo 87 del Cód igo de Proced imiento Admin i s t ra t i vo y de lo Contenc ioso 
Admin i s t ra t i vo . 

Dado en Turbaco - Bol ívar, a los ocho (O^^ í^^de l mes de octubre de 2020, 

COMUNIQUESBTPJklSMvuESE Y CÚMPLASE 

EMMANUEI>VERGARA MARTINEZ 
Director Admin i s t ra t i vo de Func ión Públ ica 

Aprobó: Angélica Payares Gutiérrez - Asesora Externa Dirección Función Pública 
[Revisó: Willy Escrucerfa Castro P.E. - Dirección Función Pública 
Proyectó: Miguel Ángel Tajan De Ávila - Asesor Externo - Dirección Función Pública 


